
lntreruptoare automate ANIRO 25A...2s0A

l. Ca racteristici tehnice
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c Tensiunea nominald de
izolare (c.a.). Ui

660 660

. Tensiunea nominald de
utilizare U"

.  c .A.
-  .  c .c .

V 500 500
220

. Frecventa nominalE. Hz 50 50

n Curent nominal n,, ' c
I  , 1 0 0  , 250

c Curent nominal fun4ie de
temperatura mediulur ambiant
- montaj in panouri deschise

40"c
4s"c
500c
s5"c

A
A
A
A

- montaj ?n panouri inchise sau cutii
4ooc I A
4s"c I a
5o"c I a
550C I A

40
3 6
34
32

) z
i1  '7

3 0
28

250
225
212
200

200
190
187
i80

" Numdr de poli
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. Capacitate nominald ultim[ KA

de rupere la scurtcircuit t"
50Hz-220V

_380V
_500v

3 5

3
) 5

l . f

1 2
1 0

curent continuu -220V
(2P in serie)

7 2

Capacitate nominall de serviciu de
_ruppfg la scurtqircun (x I-)

100% 1A004

. Capacitate nominald de
inchidere la scurtcircuit Icm

-220V
-380V
-500v

KA

5,745
4  1 6

J - ) )

30
n/l

20
o Putere disipata pe faza cu

declansator termic la
curent nominal

w 1 8



intreruptoare automate AMRO 25A...250A

Curent de reglaj a
declansatoarelor

o |6pqsi,l de reglaj
-declanqatoare elecfi omagnetlce

(xr.)
-declansatoare termice

;

" Echipdri
-DTm
-DD
-CA 1M+lNI)
-CA2M+2ND
-actionare la distanta

c Execu,tre
-Fixd legdturi fal[
-Fixl leg[turi spate
-Debrogabild legituri fald
-Debrogabild leg[turi spate
-Capsulat5

IP 41
IP 54

o Andurantl
-mecanlca
-electrica (500V-In

o Seclrunea maximd a
conductorilor de legdturd

-Cu
-Al

. Sectiunea maximb a
conductorilor de legdtura a
circuitelor auxiliare -



Intreruptoare automate AMR0 254...2s0A

2. Echipdri

Declangator de
tensiune rninimd

DeclanEator de deschidere

lIICruOere Declanqare

0,85-1"1 1,1-0,85 0,7-0,35

Tip Tens. de utilizare Putere absorbiti
ryA)

V c. a. V c.c. la.
inchidere

Tinere

AMRO 25
AMRO 40

24,48,110,
127,220,

380

ta  49

110,
220

12 5

AMRO 1OO
AMRO 250

24,48,1t0,
127,220,
380,500,

660

)4  4C

110,127,
220,380.

500
1 5 5

Tip Tensiune de utilizare
(V c.a.)

Puterea absorbitd
ffi)

AMRO lOO
AMRO 250

24,48,110,127
22Q,380,500,660

1,20



Intreruptoare automate AMRO 2sA...2sAA

Tip AMRO 25
AMRO 40

AMRO 1OO
AMRO 250

. Categoria de
ulilizare
68C94'1-4-1\ ACT2 DC12 1iC12. DC12

. Curent nominal
termic (A)

4 4 6 6

o Curent de utilizare
(A)

-24Y 4 0.5 6 I
-48v 4 n 5 6 1
-110V 2 0.3 4 0.5
-220Y I 0.2, 2 0.4
-380V 1 2

Dispozitiv de acfionare
la distan{[

@wmotnamu

Tin AMRO 1OO
AMRO 250

o Tensiune de alimentare 110:220Yca.cc
. Putere absorbitd 2s0v,\2s0w
o Varia.tia tensiunii de

alimentare
(0,8s-1,1)Ue

r Durata de inchidere . 4 5



Intreruptoare automate AMRO 2sA...250A

3.Variante constructive

1€/4€,' 7'7.

Pentru echipirile cu comandd la distanle se adauge Htera M dup[ codul aparatului.

@agnwpmant --7\

Cod Protectie Fchipare '

AMRO 25

4610C
4617C
4612C
4673C
46'.74C
4675C
4b  /oL

4677C

IPOO
iP00
iP00
IP41
IP41
IP41
IP54
IP54

INI+1ND
1NI+iND,DTM

. . 
INI+]ND

lNI+IND,DTM

1NI+iND

AMRO 40

4621C
4622C
4623C
542r
5422
5423
5424
5425
5426

IPOO
IPOO
IPOO
IP41
IP41
IP41
IP54
iP54 "
IP54

INI+1ND
lNI+IND,DTM

1NI+1ND
1Ni+IND,DTM

iNI+iND
INI+lND,DTm

Tip jod 
1 Echipare

AMRO 1OO

F I]I LF
F III LF.CA
F III LF-IA-DTn
F III LF-CA-DD
F lII LS
F I]I LS.CA
F II] LS-CA-DTm
F III LS-CA.DD
D ]II LF
D III LF-CA
DruLF-CA-DTm
DMLF-CA-DD
D III LS
D Itr LS-CA
D m LS-CA-DTIn
D Itr LS-CA.DD
FII  LF
FN LF-CA
F II LF-CA-DTar
F II LF-CA.DD
FII  LS
F tr LS-CA
F tr LS-CA-DTn
F N LS-CA.DD
Dtr LF
D II LF.CA
DII LF-CA-DTm
D tr LF-CA.DD
DII LS
D II LS-CA
D Ii LS-CA-DTn
D II LS.CA-DD

I  4819
l  4811
1 4 8 1 2
|  4813

|  4 8 r 4

|  4815

I  4816
4817
4818
4819
4820
4821
4822
4823
4824
4825
4826
4827
4828
4829
4830
4831
4832
4833
4834
4835
4836
4837
4838
4839
4840
4841

2 NI+2 ND
2 NI+2 ND;DTm
2 NI+2 ND;DD

2 Ni+2 ND
2 NI+2 ND;DTn
2 Ni+z ND;DD

2 M+2 ND
2 NI+2 ND;DTm
2 NI+2 ND;DD

2 NI+2 ND
z lu+z ND;DTm
2 NI+2 ND;DD

2 NI+2 ND
2 NJ+2 ND]DTIn
2 NI+2 ND;DD

2 NIT.2 ND
2 M+2 ND]DTm
2 NI+2 ND;DD

2 NI+2 ND
2 NI+2 ND;DTm
2 NI+2 ND;DD

2 NI+2 ND
2 NI+2 \D;DTm
2 NI+z ND:DD



intreruptoareautomate AMRO 25A...250A

Q c O o O
o o

@ @ @
@

A d O o O

Tip Cod Echipare

AMhO 2-,J

F III LF

FMLF-CA
F Itr LF-CA-DTm

F III LF.CA-DD

F III LS

F iII LS-CA

F III LS-CA-DTm

F IIILS-CA-DD

D III LF

D III LF-CA

D III LF-CA-DTm

D Ni LI-CA-DD

D M L S

D III LS-CA

D IIILS-CA-DTm

D lII LS-CA.DD

FII LF

F II LF-CA

F II LI-CA-DTm

F II LF.CA-DD

FI I  LS

F II LS-CA

F II LS-CA-DTm

F II LS-CA-DD

DII LF

DU LF-CA

D II LF-CA-DTm

D II LF-CA.DD

DII LS

D II LS-CA

D II I-S-CA-DTm

DII LS-CA-DD

4850

4851
4852

48s3
4854

4855

4856

485'7

4858

4859

4860

4861

4862

4863

4864

486s
4866

4867

4868

4869

48'10

4871

4872

48'73

4874

4875
48'.76

487'7

4878

4879

4880

4881

2NI+2ND
2NI+2ND;DTm
2NI+2ND;DD

2NI+2ND
2 NI+2 ND;DTm
2M+2ND;DD

2NI+2ND
2 NI+2ND;DTm
2M+2ND;DD

2 NI+2 ND
2 NI+2 ND;DTm
2M+2ND;DD

2 NI+2 ND
2NI+2ND;DTn
2M+2ND;DD

2NI+2ND
2NI+2ND;DTm
2M+2ND;DD

2NI+2ND
2NI+2ND;DTm
2M+2ND;DD

2M+2ND
2NI+2ND; DTIn

z NI+2 ND;DD

Q o A o A
o o

s s s
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pentru echipdrile cu comanda la distanli se adaugalitera M dup6 codul apaxatului.



2sA...2sOAintreruptoareautomate AMRO

AMRO lOO

intreruptor de sarciniflri relee termice

2 NI+2 ND
2 NI+2ND

5028
5429

F III LF-CA
F UILS-CA

2NI+zND
2M+ND; DTM
2NI+ND;DD

2 NI+2 ND
2 NI+2 ND; DTm
2 NI+2 ND; DD

F IIILF-CA
F III LF-CA-DTm
F NILF-CA-DD
F III LF
F III LS-CA
I ILS-CA-DTn
F III LS-CA.DD

Execufii specisle

@arenawfiirtt

AMRO 250

firi relee termice intreruptor de sarcini

Tin Cod Echipare Tip Cod Echipare

F IIILF-CA
F III LS-CA
F IIILF-CA-DTm
F III LF-CA-DD
F III LS-CA-DD
F IIILS-CA-DTm
D Itr LF-CA
D III LF-CA-DTm
D IIi LF-CA-DD
D III LS-CA
D III LS-CA-DTm
D M LS-CA-DD

5036
5037
5038
5040
5041
5039
4890
4891
4892
4893
4894
4895

2 NI+2 ND
2M+2ND
2 NI+2 ND;DTm
2 NI+2 ND;DD
2 NI+2 ND;DD
2 NI+2 ND;DTm
2NI+2ND
2M+2ND;DTm
Z NI+2 ND;DD
2NI+2ND
2NI+2ND;DTM
2NI+2ND;DD

F III LF-CA
F Ni LS.CA

5042
5043

2 NI+2ND
2 Ni+2ND

AMRO 100 (caPsulat)

Tip Cod Protectie Tip Cod Protectie

IUMLF-CA
IIIMLF-CA-DTn
IIILF
IIILF.CA
IULF-CA-DTm
IIILF-CA-DD

4993
4994
4995
4996
4997
4998

54tr
IPs4
trs4
]P54
E s 4
IP 54

III FLF
IIIFLF-CA
IIIFLF-DTM
IIl FLF-DD
IIIFMLD-CA
IIIFMLF-CA-DTm

5001
5002
5003
5004
5 0 1  1
5012

IP 54
IP 54
IP 54
IP 54
IP 54
IP 54

/-<T-\g-2



tntreruptoare automate AMRO 25A...250A
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AMRO 25A

AMRO 25A cu contacte auxiliare

AMRO 25A cu contacte auxiliare 9i DTm
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Intreruptoare automate AMRO 254...250A
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AMRO 40A cu contacte auxiliare
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Intreruptoare automiite AMRO 25A...250A
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AMRO l00A F LF (LS)

Perete metalic A = 65 mm
Perete izolant A = 40 mm

AMRO looA D LF (LS)

AMRO 100A cu actionare de la distan!5
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Intreruptoare automafe AMRO 2sA...2s0A
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Intreruptoare automate AMRO 25A.-..250A

AMRO 25 A capsutat Ip 4t

AMRO 25 A capsutar Ip 54
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Intreruptoare automate AMRO 25A...2s0A

AIVIRO 40 d capsulat IF 41

AMRO 40 A capsulat Ip 54
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Intreruptoare automate AMRO ;. 25A...250A

AMRO 100 A capsulat

AMRO 250 A capsulat.
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intreruptoare automate AMRO ,' 25A...2504

Schema electrici AMRO ;5A Schema electrici AMRO 100A.

Schema electricl echipare cu actionare la distanfi

R 5  r

DATE PENTRUCOMANDA

. Tipul aparatului

. Cod

. Curent de reglaj

. Tensiunea de alimentare Dtm , DD , motor dupd caz

Exemplu: AMRO 100 D m - LF - DTm, cod 4820 , UDr-: 380 V c.a.

6

I
J

8

2

ll

Dlm , D0

10

I



Intreruptoare automa'te AMRO 2sA...2s0A

AMRO 4OAAMRO 25A

a
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AMRO 1OOA
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30

I  6  3 1 0  1 5  f l  l l l 3 1

I

2n
t h

l0

l 0
5
2

2!'
10'
t '
2"
I "
0.t
0.r"
0.1"
0.05
0.02

0.0r"

l 0
5 '
2
I

2A'
10 '
5',
2"
l "

0.5"
0.2"
0.t"
0.05'
0.02'
0.0r '
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